Nous, voulant que cet évêque et ses compagnons susdits, pourvu qu'ils soient sous notre royaume, soient respectés comme il les doit et que leur suite soit traitée avec courtoisie.

Nous avons assigné notre cher et fidèle, le chevalier Guillaume François, et nos chers sergents d'armes Simon de Friskenade et Radulphe Connors, en commun et en partageant, pour aller avec le dit seigneur évêque et ses compagnons susdits du côté des zones septentrionales susdites, que pour le conduit d'eux et de leur suite pour ces zones il est à faire :

Pour cela nous vous mandons que cet évêque et ses collègues susdits en allant du côté des zones susdites, demeurant sous notre royaume susdit et revenant de ces zones.⁴²²

L'appellation que recevaient les messagers dépendait de leur qualification et de la nature de leur mission. Paiement au temps ou rétribution forfaitaire difficile de déterminer, émoluments, gratifications. Missions solennelles qui ne pouvaient être confiées à des valets de pied ou à des garçons de courses.

Devant la pénurie de données à disposition

À la différence des *cursores* dont on attendait seulement la promptitude et la probité dans des relations de type administratif, les *nuncii* désignaient des personnes que la mission conduisait toujours au-delà du domaine royal, parfois même dans de lointaines contrées à la langue et à

⁴²² *Ibid.*, t. II-2, [s. 1.], 1739, p. 14b-15a : *Rex vicecomitibus, et omnibus ballivis, ministris, et fidelibus suis, tam infra libertates, quam extra, ad quos, etc. Salutem./Cum venerabilis pater, ... episcopus Munatensis, et collegae sui, nuncii excellentissimi principis domini Philippi, regis Franciae et Navarrae illustris, fratris nostri carissimi, infra regnum nostrum Angliae jam existentes, versus partes boreales, pro quibusdam negotiis ibidem expediendis, se divertant :/Nos, volentes ipsum episcopum et collegas suos praedictos, dum infra regnum nostrum fuerint, debite venerari, et eorum familiam curialiter pertractari./Assignavimus, dilectum et fidelem nostrum, Willielmum Franceys militem, ac, dilectos servientes nostros ad arma, Simonem de Friskenade, et Radulphum Connors, conjunctim et divisim, ad eundem cum dicto domino episcopo et collegis suis praedictis versus partes praedictas, et ad conductum sibi et eorum familie versus easdem faciendum :/A ideo vobis mandamus, quod ipsum episcopum et collegas suos praedictos in eundo versus partes praedictas, infra regnum nostrum praedictum morando, et de partibus illis redeundo, cum ipsos per vos transitum facere contigerit, honorifice admittentes, et debite venerantes, ac eorum familiam curialiter in omnibus pertractantes, ipsi, in personis, aut rebus suis, non inferatis, seu, quantum in vobis est, ab aliis inferri permittatis onjuriam, molestiam, dampnum, impedimentum aliquod, seu gravamen ; set eis potius salvum et securum conductum habere faciatis, quotiens per ipsum militum, ac servientes nostros praedictos, aut eorum aliquem, super hoc, experte nostra, fueritis praemuniti.*